

# Metallwerk Elisenhütte GmbH, Nassau/Lahn

Kommentierung:  
- Finaler Stand der Bilanz und GuV  
- Abschlussprüfung durch WP weitestgehend  
abgeschlossen, eine Testierung steht noch aus  
- Änderungen werden nicht erwartet

## Bilanz zum 31. Dezember 2024

### Aktiva

### Passiva

|  | 31.12.2024    |                       | 31.12.2023    |                       |   | 31.12.2024            |     | 31.12.2023            |     |
|--|---------------|-----------------------|---------------|-----------------------|---|-----------------------|-----|-----------------------|-----|
|  | EUR           | EUR                   | EUR           | EUR                   |   | EUR                   | EUR | EUR                   | EUR |
| <b>A. Anlagevermögen</b>   |               |                       |               |                       | <b>A. Eigenkapital</b>  |                       |     |                       |     |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>  |               |                       |               |                       | <b>I. Gezeichnetes Kapital</b>  | 4.602.000,00          |     | 4.602.000,00          |     |
| 1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten | 2.792.028,22  |                       | 486.222,00    |                       | <b>II. Kapitalrücklage</b>  | 46.300.307,19         |     | 39.870.307,19         |     |
| 2. Geleistete Anzahlungen  | 261.495,21    | 3.053.523,43          | 19.697,70     | 505.919,70            | <b>III. Gewinnvortrag</b>   | 2.138,67              |     | 2.138,67              |     |
|  |               |                       |               |                       |   | <b>50.904.445,86</b>  |     | <b>44.474.445,86</b>  |     |
| <b>II. Sachanlagen</b>   |               |                       |               |                       | <b>B. Rückstellungen</b>  |                       |     |                       |     |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken                                    | 23.407.798,75 |                       | 12.241.992,75 |                       | 1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen                                    | 5.585.322,00          |     | 5.703.452,00          |     |
| 2. Technische Anlagen und Maschinen  | 35.930.056,81 |                       | 23.524.642,00 |                       | 2. Sonstige Rückstellungen  | 3.514.764,18          |     | 4.152.354,92          |     |
| 3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung  | 4.391.669,94  |                       | 2.875.829,00  |                       |   | <b>9.100.086,18</b>   |     | <b>9.855.806,92</b>   |     |
| 4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau   | 21.447.853,71 | 85.177.379,21         | 25.769.079,98 | 64.411.543,73         | <b>C. Verbindlichkeiten</b>   |                       |     |                       |     |
| <b>III. Finanzanlagen</b>  |               |                       |               |                       | 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten   | 45.366.537,29         |     | 58.106.420,68         |     |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen  |               | 11.892.785,95         |               | 11.892.785,95         | – davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 26.803.700,17 (i. Vj. EUR 41.945.470,54) – |                       |     |                       |     |
|  |               | <b>100.123.688,59</b> |               | <b>76.810.249,38</b>  | 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen   | 5.216.086,46          |     | 6.553.722,14          |     |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>   |               |                       |               |                       | – davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 1.337.635,68 (i. Vj. EUR 6.553.722,14) –   |                       |     |                       |     |
| <b>I. Vorräte</b>  |               |                       |               |                       | 3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen  | 4.432.916,64          |     | 11.767.161,82         |     |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe   | 25.467.080,08 |                       | 21.004.569,36 |                       | – davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 4.432.916,64 (i. Vj. EUR 11.692.564,09) –  |                       |     |                       |     |
| 2. Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen   | 10.832.915,95 |                       | 9.471.179,92  |                       | 4. Sonstige Verbindlichkeiten   | 36.410.257,49         |     | 22.596.495,95         |     |
| 3. Fertige Erzeugnisse und Waren   | 8.395.684,48  |                       | 11.345.164,24 |                       | – davon aus Steuern EUR 169.728,52 (i. Vj. EUR 157.755,79) –                                    |                       |     |                       |     |
| 4. Geleistete Anzahlungen  | 26.177,58     | 44.721.858,09         | 61.386,65     | 41.882.300,17         | – davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 9.869.023,06 (i. Vj. EUR 12.848.657,40) –  |                       |     |                       |     |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>   |               |                       |               |                       |   |                       |     |                       |     |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen  | 1.203.557,49  |                       | 23.030.842,39 |                       |   |                       |     |                       |     |
| 2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen  | 3.820.620,80  |                       | 10.796.414,64 |                       |   |                       |     |                       |     |
| 3. Sonstige Vermögensgegenstände   | 487.549,26    | 5.511.727,55          | 310.215,36    | 34.137.472,39         |   |                       |     |                       |     |
| <b>III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten</b>  |               | 2.740,86              |               | 5.278,04              |   |                       |     |                       |     |
|  |               | <b>50.236.326,50</b>  |               | <b>76.025.050,60</b>  |   | <b>91.425.797,88</b>  |     | <b>99.023.800,59</b>  |     |
| <b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>   |               | <b>1.124.703,87</b>   |               | <b>520.815,89</b>     | <b>D. Rechnungsabgrenzungsposten</b>  | <b>54.389,04</b>      |     | <b>0,00</b>           |     |
|  |               | <b>151.484.718,96</b> |               | <b>153.356.115,87</b> |   | <b>151.484.718,96</b> |     | <b>153.354.053,37</b> |     |

# Metallwerk Elisenhütte GmbH,

## Nassau/Lahn

### Kommentierung:

- Finaler Stand der Bilanz und GuV
- Abschlussprüfung durch WP weitestgehend abgeschlossen, eine Testierung steht noch aus
- Änderungen werden nicht erwartet

## Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit 01.01.2024 bis 31.12.2024

|  | 2024           |                     | 2023           |                     |
|--|----------------|---------------------|----------------|---------------------|
|  | EUR            | EUR                 | EUR            | EUR                 |
| 1. Umsatzerlöse  |                | 107.944.943,35      |                | 108.709.088,89      |
| 2. Erhöhung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen   |                | -1.617.190,82       |                | 7.469.263,63        |
| 3. Andere aktivierte Eigenleistungen   |                | 39.349,84           |                | 133.893,15          |
| 4. Sonstige betriebliche Erträge   |                | 15.720.332,68       |                | 1.692.901,21        |
| 5. Materialaufwand   |                |                     |                |                     |
| Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren  |                | -60.386.791,50      |                | -71.650.100,82      |
| 6. Personalaufwand   |                |                     |                |                     |
| a) Löhne und Gehälter  | -18.135.631,62 |                     | -17.042.700,18 |                     |
| b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung – davon für Altersversorgung EUR 198.016,65 (i. Vj. EUR -57.732,04) – | -4.334.575,83  | -22.470.207,45      | -3.737.653,90  | -20.780.354,08      |
| 7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen  |                | -5.782.779,10       |                | -4.624.993,91       |
| 8. Sonstige betriebliche Aufwendungen  |                | -26.295.485,56      |                | -11.758.899,42      |
| 9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – davon aus verbundenen Unternehmen EUR 31.666,66 (i. Vj. EUR 100.000,00) –                                  |                | 31.666,66           |                | 100.000,00          |
| 10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen – davon an verbundene Unternehmen EUR -278.273,98 (i. Vj. EUR -90.158,90) –                                     |                | -5.711.726,22       |                | -3.783.576,98       |
| <b>11. Ergebnis nach Steuern</b>   |                | <b>1.472.111,88</b> |                | <b>5.507.221,67</b> |
| 12. Sonstige Steuern   |                | -40.819,67          |                | -23.765,09          |
| 13. Aufgrund eines Gewinnabführungsvertrags abgeführter Gewinn   |                | -1.431.292,21       |                | -5.483.456,58       |
| <b>14. Jahresüberschuss</b>  |                | <b>0,00</b>         |                | <b>0,00</b>         |